
Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2012 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012010400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2012

O Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da
Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e com base nos arts. 9o,
inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 subsequente, com nova redação dada pela Lei n.o
9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 11 sub-
sequente, e ainda considerando as autorizações concedidas pelo Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG por meio das
Portarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de
24 subsequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de 28 de dezembro de
2011, publicada no DOU de 29 subsequente, seção 1, p. 95, assim
como a PORTARIA/CVM/PTE/Nº 086, de 20 de setembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 22 subsequente, e e POR-
TARIA/CVM/PTE/Nº 109, de 8 de novembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 10 subsequente e, finalmente, a relação
dos candidatos aprovados no concurso público homologado pelo Edi-
tal CVM n.o 1, de 4 de maio de 2011, publicado no DOU de 6
subsequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 1 - I - NOMEAR para o cargo efetivo de Agente Executivo, nível
intermediário, classe A, padrão I, obedecida a ordem de classificação,
os candidatos discriminados no ANEXO;

II - DAR CIÊNCIA aos nomeados de que deverão tomar
posse no prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação
desta Portaria, no local para o qual concorreram no certame; e

III - DAR CIÊNCIA aos empossados de que deverão entrar
em exercício no prazo máximo de quinze dias após a data da pos-
se.

ANEXO

CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
45 JOSE EDUARDO HABIB STUMPF DE ARAGAO 0483847
46 CYNTIA SANTUCHI PEIXOTO 0483857
47 DANIEL RODRIGUES CALLIARI 0483876
48 LEANDRO NEVES LOBO 0483888
49 GLAUCO JOSE COSTA SOUZA 0483906

O Presidente da Comissão de Valores Mobiliários, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 17, inciso VII, da
Portaria MF n.o 327, de 11 de julho de 1977, publicada no Diário
Oficial da União - DOU de 12 subsequente, e com base nos arts. 9.o,
inciso I, e 10 da Lei n.o 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada
no DOU de 12 subsequente, com nova redação dada pela Lei n.o
9.527, de 10 de dezembro de 1997, publicada no DOU de 11 sub-
sequente, e ainda considerando as autorizações concedidas pelo Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG pelas Por-
tarias n.o 413, de 23 de setembro de 2010, publicada no DOU de 24
subsequente, seção 1, p. 703, e n.o 607, de 28 de dezembro de 2011,
publicada no DOU de 29 subsequente, seção 1, p. 95, e a relação dos
candidatos aprovados no concurso público homologado pelo Edital
CVM n.o 1, de 4 de maio de 2011, publicado no DOU de 6 sub-
sequente, seção 3, p. 68 e 69, resolve:

No- 2 - I - NOMEAR para os cargos efetivos de Nível Superior, Classe
"A", Padrão I, obedecida a ordem de classificação, os candidatos
discriminados no ANEXO;
II - DAR CIÊNCIA aos nomeados de que deverão tomar posse no
prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação desta
Portaria, no local para o qual concorreram no certame; e
III - DAR CIÊNCIA aos empossados de que deverão entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a data da posse.

OTÁVIO YAZBEK
Em exercício

ANEXO

CARGO: INSPETOR
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 FERNANDO PRADO ROCHA 0483851
2 LUIS FELIPE CAMARGOS DE SOUSA 0483863
3 MARTIN MASTELARO POMPEU DE BARROS 0483867
4 JORGE ALEXANDRE CASARA 0483870
5 FABIO GARRIDO LEAL MARTINS 0484158
6 FILIPE BORDALO DI LUCCIO 0757104
7 JACQUES POSTIGO SILVA 0757105
8 EDUARDO TAKASHI INOWE 0904494
9 CESAR DE FREITAS HENRIQUES 0904495

10 MATHEUS VASCONCELLOS JACOBINA AIRES 0904496
11 CLAUDIO SZERMAN 0904497
12 NAFSON DE OLIVEIRA LOPES (*) 0904498

* Portador de necessidades especiais - PNE.

CARGO: INSPETOR - PNEs
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
12 NAFSON DE OLIVEIRA LOPES 0904498

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 JULIANO BRUN BINDER 0483846
2 ANTONIO LOPES EMYGDIO 0483869
3 JULIO CESAR DAHBAR 0483872
4 JOSE LUIZ DA ROCHA MENDES 0483964
5 ARMANDO ANTONIO PIRES FERREIRA 0484066
6 FABIANO DURAO LANINI 0484152
7 DIOGO SIQUEIRA NOGUEIRA 0757145
8 OLGA VASCONCELLOS SEIXAS 0778844
9 RAUL DE CAMPOS CORDEIRO 0778865

10 LEOPOLDO ANTUNES MACIEL FILHO 0778873
11 GUILHERME AIEX PROENCA 0904404
12 GUILHERME ROCHA LOPES 0904405
13 MARCOS AURELIO FLORENCIO DA SILVA 0904406
14 RODRIGO RAMOS PEREIRA 0904407
15 ADRIANO SAVASTANO DE SANT ANNA (*) 0904408
16 MARCELO GOMES GARCIA LOPES 0904409
17 DAVID MENEGON 0904410
18 VINICIUS ALMEIDA JANELA 0 9 0 4 4 11
19 RICARDO BIANCOVILLI 0904412
20 RAFAEL DA CRUZ PEIXOTO 0904413
21 SERGIO HENRIQUE BUNIOTO 0904414
22 DIOGO LUIS GARCIA 0904415
23 DAVI TRINDADE BATISTA 0904416
24 BRUNO BAITELLI BRUNO 0904417
25 ROGERIO MARCOS VITALE 0904418
26 RODRIGO ALVIM ANDRADE 0904419
27 GUILHERME COSTA DE ALMEIDA 0904420
28 LEONARDO DOS SANTOS PINHEIRO 0904421
29 EDUARDO PANTOJA ALBO 0904422
30 DANILO VIEIRA FEITOSA (*) 0904423
31 LUIS MIGUEL JACINTO MATEUS RODRIGUES SO-

NO
0904424

32 FERNANDO TORRES BAPTISTA DA COSTA 0904425
33 ROGERIO VICENTIN FERRAZ DE OLIVEIRA 0904426
34 SAULO PROKESCH 0904427
35 NATHALIE DE ANDRADE ARAUJO MATOSO VI-

DUAL
0904428

36 FLAVIO CORTEZ GORI 0904429
37 MARCIO GOMES PINTO 0904430
38 PAULO ROBERTO PORTINHO DE CARVALHO 0904431
39 GUSTAVO ANDRE RAMOS INUBIA 0904432
40 CAIO FIGUEIREDO CIBELLA DE OLIVEIRA 0904433
41 OSVALDO RAMOS MATEOS 0904434
42 RAFAEL BARROS CUSTODIO 0904435
43 PAULO HENRIQUE PINHEIRO MARTINS LEITE 0904436
44 LIVIA SKORA CATALDO DE CASTRO 0904437
45 FERNANDA OLIVEIRA BATISTA (*) 0904438
46 ROBSON MOREIRA BARBOSA 0904439
47 BRUNO DE FREITAS GOMES CONDEIXA RODRI-

GUES
0904440

* Portador de necessidades especiais - PNE.
CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS - PNEs
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
15 ADRIANO SAVASTANO DE SANT ANNA 0904408
30 DANILO VIEIRA FEITOSA 0904423
45 FERNANDA OLIVEIRA BATISTA 0904438

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ARQUI-
VOLOGIA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 ELIZABETH MESSIAS FEITOSA 0904441

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: BIBLIO-
TECONOMIA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 ELOISA DE ALMEIDA 0904442

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: RECUR-
SOS HUMANOS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 RAPHAEL PIRES DE MOURA THEOPHILO 0904443
2 DARCY CARLOS DE SOUZA OLIVEIRA 0904444

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: SISTE-
MAS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 MARCOS DE PINHO COTRIM 0904445
2 FREDERICO CHARLES SIMPLICIO FARIA 0904446
3 BRENO SANTOS ROCHA 0904447
4 VALERIO LOPES TOLEDO JUNIOR 0904448

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: INFRAES-
TRUTURA DE TI
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 VINICIUS GAGNO LIMA 0904449
2 RODRIGO PORTO AVALLE 0904450
3 LEONARDO BAUMFELD BERNSTEIN 0904451
4 LUCIANO PORTO BARRETO 0904452

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: NORMAS
CONTÁBEIS E DE AUDITORIA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 CYNTHIA BARIAO DA FONSECA BRAGA 0904453
2 THIAGO MACEDO PEREIRA DE MATOS 0904454

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PLANE-
JAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 DANIEL VALADAO DE SOUSA CORGOZINHO 0904455
2 MARCIO ANDRE DOS SANTOS 0904456
3 DIEGO PRANDINO ALVES 0904457
4 FABRICIO LOUREIRO CLAUDINO 0904458
5 MARCIO MAIMONE AGUILLAR 0904459
6 RENATO MELLO FAGUNDES 0904460
7 MAURO VASCONCELOS DE MOURA (*) 0904461

* Portador de necessidades especiais - PNE.
CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PLANE-
JAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA - PNEs
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
7 MAURO VASCONCELOS DE MOURA 0904461

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PLANE-
JAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA (CONTADOR)
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 RODRIGO FULGONI BRANCO 0904462
2 MARCIO VINICIUS LIMEIRA NASCIMENTO 0904463

CARGO: INSPETOR
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 ERIC GARCIA FOSQUE 0904499
2 PAULO ROBERTO DE SOUZA TRAJANO DA SILVA 0904500
3 ALEXANDRE BARCELOS DAMASCENO DAIBERT 0904501
4 TATIANA TIEMI NAGATA NAKO 0904502
5 LUCIANA GARRIDO SANTOS MENDANA 0904503
6 GERALDO LAUDELINO CYRINO CARVALHO FILHO 0904504
7 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA LOPES 0904505
8 GUILHERME CAMARGO BRAGA (*) 0904506

* Portador de necessidades especiais - PNE.
CARGO: INSPETOR - PNEs
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
8 GUILHERME CAMARGO BRAGA 0904506

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 RAFAEL ALVAREZ BASSO 0904464
2 FELIPE MELO BRANDAO 0904465
3 GILSON NASCIMENTO MAIA 0904466
4 FELIPPE MARTINS PAES BARRETTO 0904467
5 ISAC SILVEIRA DA COSTA 0904468



Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012010400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

6 ALEXANDRE FORTES 0904469
7 DANIEL HENRIQUE SALGADO 0904470
8 PAULO FRANCISCO MORAES FILHO 0904471
9 JOSE ANTONIO DE SOUZA (*) 0904472

* Portador de necessidades especiais - PNE.
CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS - PNEs
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
9 JOSE ANTONIO DE SOUZA 0904472

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: ARQUI-
VOLOGIA
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
1 ROSELENE CANDIDA ALVES 0904473

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 3 de Janeiro de 2012

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da compe-
tência prevista no art. 2º do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada pelo art. 10 da Portaria GMF nº 530, de 11
de novembro de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 1, de 7 de
janeiro de 2010, autoriza o afastamento do País de LAIRA CAR-
NEIRO CURADO, Analista de Finanças e Controle, da Coordenação-
Geral de Seguro de Crédito à Exportação da Secretaria de Assuntos
Internacionais, no período de 27 de fevereiro a 25 de maio de 2012,
com ônus limitado, em gozo de licença capacitação, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar
do Curso de Inglês, promovido pela Escola Good Hope Studies, em
Cape Town, na África do Sul. As despesas decorrentes do afas-
tamento serão custeadas pela servidora. (Processo nº
12120.000151/2011- 41).

LUIZ FERNANDO PIRES AUGUSTO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2012

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 3559, de 18 de outubro de 2011, do Secretário da Receita
Federal do Brasil, resolve:

No- 1 - Designar ALEXANDRE GUILHERME VASCONCELOS, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
1291940, para exercer a função gratificada de Chefe da Equipe de
Arrecadação e Cobrança - EAC/2 da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil na 3ª Região Fiscal, Código FG-3.

A SECRETÁRIA-ADJUNTA DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria nº 3559, de 18 de outubro de 2011, do Secretário da Receita
Federal do Brasil, resolve:

Nº 2 - Dispensar STELLA MARIS SCHAURICH MONTEIRO, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
879957, da Função Gratificada de Chefe da Seção de Fiscalização da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Porto Velho (RO), Código
FG-1, por ter sido nomeada para cargo em comissão.

Nº 3 - Nomear STELLA MARIS SCHAURICH MONTEIRO, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
879957, para exercer o cargo em comissão de Delegado da Receita
Federal do Brasil em Porto Velho (RO), Código DAS-101.2.

ZAYDA BASTOS MANATTA

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO FISCAL

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 4.338, de 9.9.2005, do Secretário da
Receita Federal do Brasil, publicada no DOU de 12.9.2005, e con-
siderando a Portaria RFB nº 4.071, de 2.5.2007, publicada no DOU
de 2.5.2007, Edição Extra, resolve:

Nº 7 - Dispensar o servidor JOÃO LUÍS BRASIL GONDIM,
AFRFB, Matrícula Siapecad nº 65016, da função gratificada de Chefe
de Equipe de Fiscalização (EFI), desta Superintendência, código FG-
3.

Nº 8 - Dispensar o servidor JOÃO LUÍS BRASIL GONDIM,
AFRFB, Matrícula Siapecad nº 65016, do encargo de Substituto-
Eventual do Chefe da Divisão de Fiscalização (Difis), desta Su-
perintendência, código DAS-101.2.

Nº 9 - Nomear o servidor JOÃO LUÍS BRASIL GONDIM, AFRFB,
Matrícula Siapecad nº 65016, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Fiscalização (Difis), desta Superintendência,
código DAS-101.2.

MOACYR MONDARDO JÚNIOR

PORTARIAS DE 3 DE JANEIRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL DA 3ª REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria nº 4.338, de 9.9.2005, do Secretário da
Receita Federal do Brasil, publicada no DOU de 12.9.2005, e con-
siderando a Portaria RFB nº 4.071, de 2.5.2007, publicada no DOU
de 2.5.2007, Edição Extra, resolve:

Nº 14 - Dispensar, a partir de 28.12.2011, o servidor MÁRIO HEN-
RIQUE MONTE E SOUSA, AFRFB, Matrícula Siapecad nº
1217647, do encargo de Substituto-Eventual de Delegado da Receita
Federal do Brasil de Floriano - PI, código DAS-101.1.

Nº 15 - Dispensar, a partir de 28.12.2011, o servidor MÁRIO HEN-
RIQUE MONTE E SOUSA, AFRFB, Matrícula Siapecad nº
1217647, da função gratificada de Chefe do Núcleo de Arrecadação e
Cobrança da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Floriano - PI,
código FG-3.

MOACYR MONDARDO JÚNIOR

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM TERESINA

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE TERESINA-PI, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 307 do Regimento Interno da secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria do Ministro de
Estado da Fazenda nº 587, de 21.12.2010, publicada no DOU de
23.12.2010, e tendo em vista o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentado pelo
Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor PAULO ROBER-
TO DE LIMA FAGUNDES, AFRFB, matrícula Siapecad nº 880245,
para prática de atos regimentais e demais atribuições inerentes ao
Chefe da Seção de Orientação e Análise Tributário - SAORT, no
período de 02 a 13 de janeiro de 2012, em virtude da ausência do
titular e do substituto eventual.

Art.2º - Em todos os atos praticados, em função da com-
petência ora delegada, serão mencionados após a respectiva assi-
natura, o número e a data desta Portaria.

Art. 3º - A autoridade delegada não pode subdelegar as
atividades cujas competências foram delegadas através desta Por-
taria.

MARCONI DE OLIVEIRA HOLANDA

4ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL

DO BRASIL EM RECIFE

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
RECIFE-PE, no uso da competência que lhe foi subdelegada do art.
3º da Portaria RFB nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005, e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/2007,
publicada na Edição Extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Nº 337 - Dispensar, a pedido, ELIANE CAMPOS LIMA, Técnico do
Seguro Social, matrícula Siapecad nº 838264, da Função Gratificada
de Chefe de Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/3 da De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Recife (PE), código FG-
01.

Nº 338 - Designar MARCELO LEITE DA SILVA, Agente de Vi-
gilância, matrícula Siapecad nº 839838, para exercer a Função Gra-
tificada de Chefe de Equipe de Arrecadação e Cobrança - EAC/3 da
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Recife (PE), código FG-
01.

MAURICIO MACIEL VALENÇA FILHO

7ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 1.002, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE-ADJUNTO DA RECEITA FEDE-
RAL DO BRASIL - 7ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 307 do Regimento Interno da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21 de dezembro de
2010, e da competência subdelegada pelo artigo 1º, inciso III, da
Portaria Cogep nº 1463, de 28 de setembro de 2011, tendo em vista

o que consta no Processo nº 11897.720073/2011-51 e o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pelo servidor CÁSSIO FURLAN CHI-
CON, matrículas SIAPEcad n° 01589795 e SIAPE nº 1811280, As-
sistente Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, lotado na De-
legacia da Receita Federal do Brasil em Vitória (ES), em exercício na
Agência da Receita Federal do Brasil em Cachoeiro do Itapemirim, a
partir de 16 de dezembro de 2011.

MARCUS VINICIUS VIDAL PONTES

PORTARIA Nº 1.007, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE-ADJUNTO DA RECEITA FEDE-
RAL DO BRASIL - 7ª REGIÃO FISCAL, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 307 do Regimento Interno da Receita Federal do
Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 587, de 21 de dezembro de
2010, e da competência subdelegada pelo artigo 1º, inciso III, da
Portaria Cogep nº 1463, de 28 de setembro de 2011, tendo em vista
o que consta no Processo nº 12142.720122/2011-41 e o disposto no
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pelo servidor GUSTAVO SANTIAGO
TRINDADE, matrículas SIAPEcad n° 01493169 e SIAPE nº
1723085, Assistente Técnico Administrativo, Classe A, Padrão II,
lotado na Delegacia da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro I
(RJ), em exercício no Centro de Atendimento ao Contribuinte na
Tijuca, a partir de 20 de dezembro de 2011.

MARCUS VINICIUS VIDAL PONTES

DELEGACIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL DE MAIORES CONTRIBUINTES

NO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO-SUBSTITUTO DA DELEGACIA ESPE-
CIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE MAIORES CON-
TRIBUINTES - DEMAC/RJO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de 9 de setembro de 2005,
publicada no DOU de 12 de setembro de 2005, e tendo em vista a
Portaria RFB nº 4071, de 2 de maio de 2007, resolve:

Nº 1 - Dispensar ISABELA FERREIRA GARCIA BORGES, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº
0880753, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Equipe de
Fiscalização EFI/1 da Delegacia Especial de Maiores Contribuintes
no Rio de Janeiro (RJ), Código DAS-101.1.

Nº 2 - Designar BEATRIZ BORGES HIPPERT, Auditor-Fiscal da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 0880835, para exer-
cer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da Equipe de Fis-
calização EFI/1 da Delegacia Especial de Maiores Contribuintes no
Rio de Janeiro (RJ), Código DAS-101.1.

ALEX MOURÃO DE SOUSA

8ª REGIÃO FISCAL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

EM GUARULHOS

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2012

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
GUARULHOS, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo
307, inciso VI do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal
do Brasil, aprovado pela Portaria do Ministério da Fazenda nº 587, de
21/12/2010, publicada no DOU de 23/12/2010, e tendo em vista o
disposto nos artigos 11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25/02/1967,
regulamentados pelo Decreto nº 83937, de 06/09/1979 e pelo Decreto
nº 86377, de 17/09/1981, resolve:

Artigo 1º - Dar competência ao servidor Wilson Akira Mu-
ramatsu, AFRFB, matrículas Siapecad 00063733 e Siape 1228751,
para, no período de 03 a 06/01/2012, praticar os atos de que tratam os
artigos 234 e 306 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria Ministério da Fazenda nº
587, de 21/12/2010, publicado no DOU de 23/12/2010, tendo em
vista o afastamento legal do Chefe do Serviço de Orientação e Aná-
lise Tributária - SEORT, e do Substituto Eventual designado.

Artigo 2º - Determinar que em todos os atos praticados em
função desta Portaria, sejam mencionados, após a assinatura, o nú-
mero e a data da mesma.

Artigo 3º - Ficam convalidados os atos praticados pelo ser-
vidor no uso das atribuições acima, a partir de 03/01/2012, até a data
da publicação desta Portaria.

JOSÉ MARIA PIMENTEL COSTA DO NASCIMENTO


